

Số: 99 /BC-HĐND

Ayun Pa, ngày 10 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội từ đầu nhiệm kỳ 2016-2021 đến ngày 28/02/2021 và phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

Thực hiện Điều 59, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 “*Hội đồng nhân dân xem xét: Báo cáo công tác nhiệm kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp*”;

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-HĐND, ngày 23/02/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã về tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021,

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã báo cáo tình hình hoạt động từ đầu nhiệm kỳ 2016-2021 đến ngày 28/02/2021 và phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới, cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm, tạo điều thuận lợi của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã trong việc điều hòa, phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Ban Kinh tế - Xã hội hoạt động, thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

Sự phối hợp, hỗ trợ tích cực của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thị xã, sự tham mưu, phục vụ kịp thời, hiệu quả của Văn phòng HĐND-UBND thị xã.

Các cơ quan, đơn vị, xã, phường đã tích cực phối hợp, hợp tác với Ban trong các hoạt động khảo sát, giám sát, báo cáo thẩm tra và một số hoạt động khác, giúp Ban và các thành viên của Ban hoàn thành tốt nhiệm vụ theo Luật định.

Trong nhiệm kỳ nhiều công trình, dự án trọng điểm được đầu tư, cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế có sự chuyển biến tích cực; việc ứng dụng khoa học và công nghệ trong phát triển sản xuất được chú trọng; thu ngân sách hàng năm luôn đạt và vượt dự toán được giao... Bên cạnh nỗ lực tập trung phát triển kinh tế, xây dựng kết cấu hạ tầng, lãnh đạo thị xã đã quan tâm đầu tư nhiều hơn, hiệu quả hơn cho lĩnh vực văn hóa - xã hội. Vì vậy chất lượng cuộc sống của người dân về vật chất, lẫn tinh thần ngày càng nâng lên (đặc biệt ở nông thôn, qua phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và phong trào xây dựng nông thôn mới). Nhiều chính sách của Đảng và Nhà nước về tôn giáo cũng đã được triển khai tốt trên địa bàn, được các chức sắc, chức việc, người tu hành,

tín đồ các tôn giáo tin tưởng, an tâm hành đạo và đóng góp tích cực vào các phong trào cách mạng ở địa phương.

Nhân sự của Ban gồm 05 thành viên, hầu như được ổn định trong suốt nhiệm kỳ, trong đó Trưởng Ban hoạt động chuyên trách và 04 ủy viên hoạt động kiêm nhiệm; đến đầu năm 2021, Hội đồng nhân dân thị xã đã tổ chức miễn nhiệm Trưởng Ban (nghỉ hưu theo chế độ bảo hiểm xã hội) và bầu 01 Phó Trưởng Ban chuyên trách. Các thành viên của Ban có trình độ chuyên môn phù hợp, 100% thành viên Ban có trình độ từ đại học trở lên và nhiều kinh nghiệm thực tiễn, đáp ứng thực hiện nhiệm vụ của của Ban.

Những thuận lợi trên đã tạo điều kiện cho hoạt động của Ban đi vào nề nếp, nội dung thực hiện các hoạt động được phong phú và hiệu quả hơn.

2. Khó khăn

Nhiệm vụ hoạt động của Ban rộng, thành viên Ban công tác ở các cơ quan khác nhau; đa số thành viên Ban làm việc kiêm nhiệm, đang giữ các chức vụ chủ chốt của các cơ quan, đơn vị, địa phương, vì vậy việc đầu tư nghiên cứu theo lĩnh vực phân công của Ban đôi khi còn hạn chế và tham gia các hoạt động giám sát của Ban chưa được đầy đủ. Một vài đại biểu là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị vừa làm công tác quản lý, vừa thực hiện nhiệm vụ giám sát nên khó bảo đảm được tính khách quan.

Một số lĩnh vực như quản lý ngân sách, lao động thương binh xã hội, việc làm, y tế, dân tộc...; các thành viên chưa có chuyên môn sâu nên hiệu quả giám sát trong lĩnh vực này còn hạn chế.

II. Kết quả hoạt động

Đối chiếu với các chương trình, kế hoạch hoạt động tháng, quý, năm; chức năng và nhiệm vụ theo Luật định, Hoạt động nhiệm kỳ 2016-2021, Ban Kinh tế - Xã hội đã đạt được kết quả như sau:

1. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã

Trong hoạt động hàng năm, Ban Kinh tế - Xã hội tham gia ngay từ đầu các nội dung chuẩn bị các kỳ họp thông qua ý kiến tại các cuộc họp, phiên họp, hội nghị của Thường trực HĐND, Hội nghị sơ kết, tổng kết của Ủy ban nhân dân. Ban đã chủ động nghiên cứu các văn bản của Trung ương, của tỉnh, căn cứ vào tình hình thực tế của thị xã và các nội dung thuộc thẩm quyền thẩm tra của Ban, thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân thị xã để tham gia ý kiến trong các Hội nghị chuẩn bị nội dung kỳ họp.

2. Về thẩm tra văn bản trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã

Trong 14 kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, Ban Kinh tế - Xã hội đã được Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã phân công thẩm tra 43 báo cáo, 40 tờ trình, 01 kế hoạch và 49 dự thảo nghị quyết liên quan lĩnh vực kinh tế - xã hội.

Trong thẩm tra Ban có làm việc với một số cơ quan, đơn vị, địa phương để nắm tình hình thực tế, có đầu tư nghiên cứu các cơ chế, chính sách liên quan

đến nội dung báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết để so sánh, đánh giá sát thực tế. Báo cáo thẩm tra thực hiện đảm bảo được thời gian, nội dung báo cáo đã đánh giá, phân tích thực trạng vấn đề, tỏ rõ chính kiến của Ban và có đề xuất các giải pháp làm cơ sở để đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã nghiên cứu, thảo luận và quyết định.

Với nhiệm vụ hoạt động của Ban rộng, gồm nhiều lĩnh vực, đặc biệt một số lĩnh vực rất khó đòi hỏi phải có trình độ chuyên môn như: tài chính, ngân sách, tài nguyên và môi trường ... Ban Kinh tế - Xã hội đã nỗ lực thực hiện vai trò chức trách theo luật định, góp phần tham mưu giúp Thường trực Hội đồng nhân dân, Hội đồng nhân dân thị xã quyết định các vấn đề quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2015-2020 và chấp hành các quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Đất đai, Luật đầu tư công ...

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thực hiện Nghị quyết về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã, Nghị quyết về chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã hàng năm, Ban Kinh tế - Xã hội cụ thể hóa thành Chương trình hoạt động giám sát của Ban với những nội dung và thời gian tổ chức khảo sát, giám sát cụ thể.

Từng cuộc giám sát, Ban đều có thông báo cụ thể nội dung, thời gian và địa điểm làm việc để các thành viên sắp xếp công việc tham gia hoạt động. Trong nhiệm kỳ, Ban Kinh tế - Xã hội đã tiến hành giám sát 13 nội dung. Cụ thể đã tổ chức khảo sát, giám sát 06 nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế, 07 nội dung thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội. Đối với từng nội dung giám sát, Ban đều có báo cáo kết quả giám sát, trong đó nêu nhận xét, đánh giá và đã có 156 kiến nghị, đề xuất đến các cơ quan chức năng để cùng phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên từng lĩnh vực.

Việc theo dõi kết quả thực hiện các kiến nghị qua giám sát cũng được Ban quan tâm, thông qua việc đôn đốc, tái giám sát.... Qua theo dõi kết quả thực hiện kiến nghị qua giám sát, nhìn chung các ý kiến kiến nghị của Ban được các cơ quan chức năng tiếp thu và thực hiện.

Thông qua hoạt động giám sát, những vấn đề trong quản lý còn tồn tại, chưa mang lại hiệu quả và những vấn đề gây bức xúc trong nhân dân, Ban đã ghi nhận và chọn lọc chất vấn các cơ quan chức năng thông qua các kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã. Ngoài các nội dung giám sát Ban còn tham gia các đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Pháp chế HĐND thị xã.

4. Các hoạt động khác

Các thành viên Ban đã tích cực nghiên cứu tài liệu, tham gia phát biểu ý kiến, đề nghị ngành chức năng giải trình tại 04 phiên chất vấn, giải trình của Thường trực HĐND thị xã.

Phối hợp với Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thị xã thẩm tra các báo cáo của Ủy ban nhân dân thị xã về kết quả giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021 theo Luật định.

Các thành viên Ban tham gia đầy đủ các Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND, tham dự các kỳ họp HĐND các xã, phường tại địa bàn ứng cử theo đúng quy định.

Lãnh đạo Ban đã tham gia đầy đủ hoạt động tiếp công dân tập trung của Thường trực Thị ủy, Thường trực HĐND, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã; các đại biểu là Ủy viên Ban tham gia tiếp công dân theo lịch phân công của Thường trực HĐND thị xã và Thường trực HĐND các xã, phường nơi đại biểu ứng cử.

Tham dự đầy đủ các phiên họp, hội nghị, các cuộc giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND và các cơ quan, đơn vị liên quan khi được mời.

III. Nhận xét chung

1. Những mặt làm được

Ban đã thực hiện và hoàn thành tốt công tác cả nhiệm kỳ theo đúng chức năng, nhiệm vụ quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân, Quy chế hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021...

Ban đã xây dựng Chương trình công tác năm, 6 tháng, quý, hàng tháng và thực hiện đầy đủ các nội dung đã đề ra; 6 tháng, năm Ban đều có báo cáo kết quả hoạt động với Hội đồng nhân dân thị xã tại các kỳ họp thường lệ.

Trong suốt nhiệm kỳ qua, Ban có tập trung khảo sát, giám sát có trọng tâm, trọng điểm các nội dung mà trong điều hành, quản lý các cơ quan chức năng quản lý còn hạn chế, mang lại hiệu quả chưa cao, còn lãng phí, bức xúc trong nhân dân thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội, được thể hiện qua số lượng, nội dung và các kiến nghị, đề xuất đối với các cơ quan chịu sự giám sát.

Các báo cáo thẩm tra thể hiện được trí tuệ, tâm huyết và chính kiến của tập thể Ban, được đa số đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã đồng tình và xem đây là cơ sở quan trọng để xem xét, quyết định các vấn đề thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội trình tại mỗi kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Trong quá trình giám sát những nội dung thuộc lĩnh vực mang tính chuyên môn sâu, phạm vi giám sát rộng nên chất lượng chưa thật sự cao, kết luận giám sát chưa sâu.

Do đặc thù công viên nên một số thành viên Ban Kinh tế - Xã hội chưa sắp xếp thời gian để tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban; chưa dành nhiều thời gian cho việc nghiên cứu các chính sách pháp luật mới ban hành, nắm bắt

tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương chưa đầy đủ để phục vụ cho hoạt động giám sát, thẩm tra .

Việc theo dõi kết quả thực hiện các kiến nghị sau khảo sát, giám sát của Ban có lúc (đầu nhiệm kỳ) chưa chặt chẽ, sâu sát.

Thời gian nhận văn bản để Ban thẩm tra chưa đảm bảo theo quy định nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra của Ban.

IV. Một số bài học kinh nghiệm

1. Mỗi thành viên cần xây dựng lịch làm việc khoa học để vừa hoàn thành nhiệm vụ ở cơ quan vừa dành thời gian để đầu tư thích đáng về trí tuệ, tâm huyết, công sức cho hoạt động của Ban.

2. Phát huy tối đa trí tuệ tập thể trong nhận định, đánh giá, đề xuất, kiến nghị của Ban qua khảo sát, giám sát, thẩm tra; kiên trì bảo vệ chính kiến của Ban, đặc biệt tại các kỳ họp.

3. Một số lĩnh vực khó như quản lý và sử dụng ngân sách, vốn đầu tư xây dựng Ban cần được các cơ quan chức năng mời tham dự ngay từ khâu lập, thảo luận dự toán nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác thẩm tra.

4. Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban ngay từ đầu nhiệm kỳ, có phân công, phân nhiệm cụ thể phù hợp với nghề nghiệp, trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của từng thành viên.

5. Lãnh đạo Ban phải đề cao tính gương mẫu, tự giác, trách nhiệm trong việc thực hiện Quy chế hoạt động. Hằng năm có kiểm điểm việc thực hiện Quy chế, qua đó nhắc nhở, động viên, tạo điều kiện kịp thời để các thành viên Ban thực hiện tốt nhiệm vụ đại biểu dân cử.

V. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

1. Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân thị xã thị xã khóa XII (nếu có) và kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII.

2. Tổ chức thẩm tra theo lĩnh vực các văn bản trình tại các kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân thị xã thị xã khóa XII (nếu có) và kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII.

3. Xây dựng kế hoạch, tổ chức khảo sát việc lập danh mục, đăng ký đầu tư công tại các xã, phường giai đoạn 2021-2025.

4. Tham dự đầy đủ các kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân thị xã thị xã khóa XII (nếu có) và kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII; Hội nghị tổng kết hoạt động nhiệm kỳ của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII.

5. Phối hợp với Ban Pháp chế HĐND thị xã tổ chức thẩm tra báo cáo câu Ủy ban nhân dân thị xã về kết quả giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười ba, HĐND thị xã khóa XII.

6. Tham gia tiếp công dân tập trung tại trụ sở Ban tiếp công dân thị xã.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã từ đầu nhiệm kỳ 2016-2021 đến ngày 28/02/2021 và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thị xã;
- Các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội;
- Lưu: VT, Ban KT - XH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
PHÓ TRƯỞNG BAN



Lê Xuân Long



DANH MỤC

Các nội dung thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021

I. Kỳ họp thứ Hai

1. Báo cáo số 323/BC-UBND ngày 30/11/2016 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2016 và chương trình công tác năm 2017 (Phần kinh tế - xã hội).

2. Báo cáo số 346/BC-UBND ngày 14/12/2016 của UBND thị xã về tình hình thực hiện thu, chi ngân sách năm 2016 và dự toán thu, chi ngân sách năm 2017.

3. Báo cáo số 342/BC-UBND ngày 08/12/2016 của UBND thị xã về kinh phí chi từ nguồn dự phòng ngân sách thị xã năm 2016 bổ sung cho các cơ quan, đơn vị của UBND thị xã.

4. Báo cáo số 347/BC-UBND ngày 14/12/2016 của UBND thị xã về kinh phí bổ sung cho các cơ quan, đơn vị và các xã, phường đến ngày 08/12/2016.

5. Tờ trình số 245/TTr-UBND ngày 08/12/2016 của UBND thị xã về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch phân bổ vốn đầu tư phát triển thuộc ngân sách nhà nước năm 2017 và dự thảo nghị quyết về kế hoạch phân bổ vốn đầu tư phát triển thuộc ngân sách thị xã năm 2017.

6. Tờ trình số 252/TTr-UBND ngày 15/12/2016 của UBND thị xã về việc đề nghị phân bổ ngân sách địa phương, phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2017; dự thảo nghị quyết phê duyệt dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách thị xã năm 2017.

7. Tờ trình số 251/TTr-UBND ngày 15/12/2016 của UBND thị xã về việc đề nghị thông qua quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ dự toán ngân sách cho thời kỳ 2017-2020 trên địa bàn thị xã.

II. Tại Kỳ họp thứ Ba

1. Báo cáo số 243/BC-UBND ngày 20/6/2017 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2017 (Phần kinh tế - xã hội).

2. Báo cáo số 218/BC-UBND ngày 14/6/2017 của UBND thị xã về quyết toán thu, chi ngân sách năm 2016.

3. Tờ trình số 117/TTr-UBND, ngày 14/6/2017 của UBND thị xã Ayun Pa về việc đề nghị phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách thị xã năm 2016 và dự thảo Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách thị xã năm 2016.

4. Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2017 tại Báo cáo số 218/BC-UBND ngày 14/6/2017 của UBND thị xã.

5. Báo cáo số 235/BC-UBND ngày 19/6/2017 của UBND thị xã về kinh phí bổ sung cho các cơ quan, đơn vị và các xã, phường đến ngày 15/6/2017.

6. Báo cáo số 219/BC-UBND ngày 14/6/2017 của UBND thị xã về kinh phí chi từ nguồn dự phòng ngân sách từ đầu năm đến ngày 10/6/2017.

7. Tờ trình 119/TTr-UBND ngày 14/6/2017 của Ủy ban nhân dân thị xã về bổ sung dự toán chi từ nguồn kết dư ngân sách năm 2016 và dự thảo Nghị quyết về bổ sung dự toán chi từ nguồn kết dư ngân sách thị xã năm 2016.

III. Kỳ họp thứ Tư

1. Báo cáo số 243/BC-UBND ngày 20/6/2017 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2017 (Phần kinh tế - xã hội).

2. Báo cáo số 218/BC-UBND ngày 14/6/2017 của UBND thị xã về quyết toán thu, chi ngân sách năm 2016.

3. Tờ trình số 117/TTr-UBND, ngày 14/6/2017 của UBND thị xã Ayun Pa về việc đề nghị phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách thị xã năm 2016 và dự thảo Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách thị xã năm 2016.

4. Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2017 tại Báo cáo số 218/BC-UBND ngày 14/6/2017 của UBND thị xã.

5. Báo cáo số 235/BC-UBND ngày 19/6/2017 của UBND thị xã về kinh phí bổ sung cho các cơ quan, đơn vị và các xã, phường đến ngày 15/6/2017.

6. Báo cáo số 219/BC-UBND ngày 14/6/2017 của UBND thị xã về kinh phí chi từ nguồn dự phòng ngân sách từ đầu năm đến ngày 10/6/2017.

7. Tờ trình 119/TTr-UBND ngày 14/6/2017 của Ủy ban nhân dân thị xã về bổ sung dự toán chi từ nguồn kết dư ngân sách năm 2016 và dự thảo Nghị quyết về bổ sung dự toán chi từ nguồn kết dư ngân sách thị xã năm 2016.

IV. Kỳ họp thứ Năm

1. Báo cáo số 269/BC-UBND ngày 21/6/2018 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2018 (lĩnh vực kinh tế - xã hội).

2. Báo cáo số 254/BC-UBND ngày 18/6/2018 của UBND thị xã về quyết toán thu, chi ngân sách năm 2017.

3. Tờ trình số 137/TTr-UBND, ngày 22/6/2018 của UBND thị xã Ayun Pa về việc đề nghị phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách thị xã năm 2017 và dự thảo Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách thị xã năm 2017.

4. Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2018 tại Báo cáo số 254/BC-UBND ngày 18/6/2018 của UBND thị xã.

5. Báo cáo số 252/BC-UBND ngày 15/6/2018 của UBND thị xã về kinh phí bổ sung cho các cơ quan, đơn vị và các xã, phường đến ngày 10/6/2018.

6. Báo cáo số 251/BC-UBND ngày 15/6/2018 của UBND thị xã về sử dụng kinh phí chi từ nguồn dự phòng ngân sách từ đầu năm đến ngày 10/6/2018.

7. Tờ trình 148/TTr-UBND ngày 02/7/2018 của Ủy ban nhân dân thị xã về bổ sung dự toán chi từ nguồn tăng thu, kết dư ngân sách cấp huyện năm 2017 và dự thảo Nghị quyết về bổ sung dự toán chi từ nguồn tăng thu, kết dư ngân sách cấp huyện năm 2017.

8. Tờ trình số 147/TTr-UBND, ngày 02/7/2018 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư phát triển thuộc ngân sách thị xã năm 2018 và dự thảo Nghị quyết về phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư phát triển thuộc ngân sách thị xã năm 2018.

9. Tờ trình số 155/TTr-UBND, ngày 11/7/2018 của Ủy ban nhân dân thị xã Ayun Pa và dự thảo Nghị quyết về bãi bỏ một phần nội dung tại Nghị quyết số 04/NQ-HĐND, ngày 18/9/2009 của Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa và phân lô khu dân cư Bình Hòa, phường Sông Bờ, thị xã Ayun Pa (điều chỉnh).

V. Kỳ họp thứ Sáu

1. Báo cáo số 510/BC-UBND ngày 21/11/2018 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2018 và một số mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2019 (phần kinh tế - xã hội).

2. Báo cáo số 543/BC-UBND ngày 10/12/2018 của UBND thị xã về tình hình thực hiện thu, chi ngân sách năm 2018 và dự toán ngân sách năm 2019.

3. Báo cáo số 504/BC-UBND ngày 15/11/2018 của UBND thị xã về kinh phí chi từ nguồn dự phòng ngân sách thị xã năm 2018 bổ sung cho các cơ quan, đơn vị của UBND thị xã.

4. Báo cáo số 505/BC-UBND, ngày 15/11/2018 của UBND thị xã Ayun Pa về kinh phí bổ sung cho các cơ quan, đơn vị và các xã, phường đến ngày 14/11/2018.

5. Tờ trình số 291/TTr-UBND ngày 10/12/2018 của UBND thị xã về việc đề nghị phân bổ ngân sách địa phương, phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2019; dự thảo nghị quyết phê duyệt dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách thị xã năm 2019.

6. Tờ trình số 275/TTr-UBND ngày 21/11/2018 của UBND thị xã về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

7. Tờ trình số 273/TTr-UBND, ngày 21/11/2018 về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách thị xã năm 2019 và dự thảo nghị quyết về phê duyệt kế hoạch phân bổ vốn đầu tư phát triển thuộc ngân sách thị xã năm 2019.

8. Tờ trình số 274/TTr-UBND ngày 21/11/2018 của UBND thị xã về việc phân bổ 10% dự phòng kế hoạch đầu tư công năm 2018 và dự thảo nghị quyết về việc phân bổ 10% dự phòng kế hoạch đầu tư công năm 2018.

VI. Kỳ họp thứ Bảy

1. Tờ trình số 77/TTr-UBND, ngày 18/4/2019 của UBND thị xã về việc đề nghị thông qua điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh Quy hoạch thị xã Ayun Pa và dự thảo nghị quyết về thông qua điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh Quy hoạch thị xã Ayun Pa.

VII. Kỳ họp thứ Tám

1. Báo cáo số 324/BC-UBND ngày 27/6/2019 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2019 (*lĩnh vực kinh tế - xã hội*).

2. Báo cáo số 298/BC-UBND ngày 19/6/2019 của UBND thị xã về quyết toán thu, chi ngân sách năm 2018; Tờ trình số 126/TTr-UBND, ngày 19/6/2019 của UBND thị xã Ayun Pa về việc đề nghị phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách thị xã năm 2018 và dự thảo Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách thị xã năm 2018.

3. Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2019 tại Báo cáo số 298/BC-UBND ngày 19/6/2019 của UBND thị xã.

4. Báo cáo số 300/BC-UBND ngày 19/6/2019 của UBND thị xã về kinh phí bổ sung cho các cơ quan, đơn vị và các xã, phường đến ngày 31/5/2019.

5. Báo cáo số 301/BC-UBND ngày 19/6/2019 của UBND thị xã về sử dụng kinh phí chi từ nguồn dự phòng ngân sách từ đầu năm đến ngày 31/5/2019.

6. Tờ trình 125/TTr-UBND ngày 19/6/2019 của Ủy ban nhân dân thị xã về bổ sung dự toán chi từ nguồn kết dư ngân sách cấp huyện năm 2018 và dự thảo Nghị quyết về bổ sung dự toán chi từ nguồn kết dư ngân sách cấp huyện năm 2018.

7. Tờ trình số 121/TTr-UBND, ngày 18/6/2019 của UBND thị xã về việc phân bổ 10% dự phòng kế hoạch đầu tư công năm 2019.

8. Tờ trình số 138/TTr-UBND, ngày 28/6/2019 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-

2020 (nguồn vốn ngân sách thị xã) và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 (nguồn vốn ngân sách thị xã).

9. Tờ trình số 132/TTr-UBND, ngày 21/6/2019 của UBND thị xã về việc đề nghị thông qua Đề án phát triển kinh tế xã hội cho đồng bào DTTS của 09 tổ dân phố thuộc 04 phường (05 thôn thuộc 04 phường) trên địa bàn thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai giai đoạn 2018-2022 và dự thảo Nghị quyết về thông qua Đề án phát triển kinh tế xã hội cho đồng bào DTTS của 09 tổ dân phố thuộc 04 phường (05 thôn thuộc 04 phường) trên địa bàn thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai giai đoạn 2018-2022.

VIII. Kỳ họp thứ Chín

1. Báo cáo số 324/BC-UBND ngày 27/6/2019 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2019 (*lĩnh vực kinh tế - xã hội*).

2. Báo cáo số 298/BC-UBND ngày 19/6/2019 của UBND thị xã về quyết toán thu, chi ngân sách năm 2018; Tờ trình số 126/TTr-UBND, ngày 19/6/2019 của UBND thị xã Ayun Pa về việc đề nghị phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách thị xã năm 2018 và dự thảo Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách thị xã năm 2018.

3. Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2019 tại Báo cáo số 298/BC-UBND ngày 19/6/2019 của UBND thị xã.

4. Báo cáo số 300/BC-UBND ngày 19/6/2019 của UBND thị xã về kinh phí bổ sung cho các cơ quan, đơn vị và các xã, phường đến ngày 31/5/2019

5. Báo cáo số 301/BC-UBND ngày 19/6/2019 của UBND thị xã về sử dụng kinh phí chi từ nguồn dự phòng ngân sách từ đầu năm đến ngày 31/5/2019

6. Tờ trình 125/TTr-UBND ngày 19/6/2019 của Ủy ban nhân dân thị xã về bổ sung dự toán chi từ nguồn kết dư ngân sách cấp huyện năm 2018 và dự thảo Nghị quyết về bổ sung dự toán chi từ nguồn kết dư ngân sách cấp huyện năm 2018.

7. Tờ trình số 121/TTr-UBND, ngày 18/6/2019 của UBND thị xã về việc phân bổ 10% dự phòng kế hoạch đầu tư công năm 2019.

8. Tờ trình số 138/TTr-UBND, ngày 28/6/2019 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc phê duyệt điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 (nguồn vốn ngân sách thị xã) và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 (nguồn vốn ngân sách thị xã).

9. Tờ trình số 132/TTr-UBND, ngày 21/6/2019 của UBND thị xã về việc đề nghị thông qua Đề án phát triển kinh tế xã hội cho đồng bào DTTS của 09 tổ dân phố thuộc 04 phường (05 thôn thuộc 04 phường) trên địa bàn thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai giai đoạn 2018-2022 và dự thảo Nghị quyết về thông qua Đề án phát triển kinh tế xã hội cho đồng bào DTTS của 09 tổ dân phố thuộc 04 phường

(05 bôn thuộc 04 phường) trên địa bàn thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai giai đoạn 2018-2022.

IX. Kỳ họp thứ Mười

1. Báo cáo số 278/BC-UBND ngày 17/6/2020 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020 (*lĩnh vực kinh tế - xã hội*).

2. Báo cáo số 284/BC-UBND ngày 22/6/2020 của UBND thị xã về quyết toán thu, chi ngân sách năm 2019; Tờ trình số 91/TTr-UBND, ngày 19/6/2020 của UBND thị xã Ayun Pa về việc đề nghị phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách thị xã năm 2019 và dự thảo Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách thị xã năm 2019.

3. Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2020 tại Báo cáo số 284/BC-UBND ngày 22/6/2020 của UBND thị xã.

4. Báo cáo số 272/BC-UBND ngày 16/6/2020 của UBND thị xã về kinh phí bổ sung cho các cơ quan, đơn vị và các xã, phường đến ngày 04/6/2020.

5. Báo cáo số 273/BC-UBND ngày 16/6/2020 của UBND thị xã về sử dụng kinh phí chi từ nguồn dự phòng ngân sách từ đầu năm đến ngày 04/6/2020.

6. Tờ trình 81/TTr-UBND ngày 16/6/2020 của Ủy ban nhân dân thị xã về bổ sung dự toán chi từ nguồn kết dư ngân sách cấp huyện năm 2019 và dự thảo Nghị quyết về bổ sung dự toán chi từ nguồn kết dư ngân sách cấp huyện năm 2019.

7. Tờ trình số 87/TTr-UBND, ngày 16/6/2020 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc đề nghị điều chỉnh dự toán ngân sách cấp huyện, xã chi hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi Covid-19 và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh dự toán ngân sách cấp huyện, xã chi hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi Covid-19.

8. Tờ trình số 85/TTr-UBND, ngày 16/6/2020 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc phê duyệt bổ sung một số dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 nguồn vốn ngân sách thị xã và dự thảo Nghị quyết về bổ sung một số dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 nguồn vốn ngân sách thị xã.

9. Tờ trình số 83/TTr-UBND, ngày 16/6/2020 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách thị xã năm 2020 và dự thảo Nghị quyết về bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách thị xã năm 2020.

10. Tờ trình số 89/TTr-UBND, ngày 16/6/2020 của UBND thị xã về việc thông qua hồ sơ Quy hoạch chi tiết xây dựng mở rộng Nghĩa trang thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai và dự thảo Nghị quyết về thông qua hồ sơ Quy hoạch chi tiết xây dựng mở rộng Nghĩa trang thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai.

11. Tờ trình số 101/TTr-UBND, ngày 30/6/2020 của UBND thị xã về việc đề nghị phê duyệt chủ trương đầu tư cho các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách thị xã giai đoạn 2016-2020 và dự thảo Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư cho các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách thị xã giai đoạn 2016-2020.

X. Kỳ họp thứ Mười Một

1. Tờ trình số 154/TTr-UBND, ngày 25/8/2021 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc đề nghị điều chỉnh chỉ tiêu một số loại đất nông nghiệp trong điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 trên địa bàn thị xã và dự thảo nghị quyết về phê duyệt điều chỉnh chỉ tiêu một số loại đất nông nghiệp trong điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 trên địa bàn thị xã.

XI. Kỳ họp thứ Mười Hai

1. Tờ trình số 236/TTr-UBND, ngày 19/11/2020 của UBND thị xã về việc thông qua danh mục dự án đầu tư công năm 2021 nguồn vốn ngân sách thị xã và dự thảo nghị quyết về thông qua danh mục dự án đầu tư công năm 2021 nguồn vốn ngân sách thị xã.

2. Tờ trình số 237/TTr-UBND, ngày 19/11/2020 của UBND thị xã về việc đề nghị phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án khởi công mới năm 2021 nguồn vốn ngân sách thị xã và dự thảo nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án khởi công mới năm 2021 nguồn vốn ngân sách thị xã.

XII. Kỳ họp thứ Mười Ba

1. Báo cáo số 557/BC-UBND ngày 09/12/2020 của UBND thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020 và chương trình công tác năm 2021 (phần kinh tế - xã hội).

2. Tờ trình số 262/TTr-UBND ngày 15/12/2020 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020 và kế hoạch công tác năm 2021.

3. Báo cáo số 568/BC-UBND ngày 15/12/2020 của UBND thị xã về tình hình thực hiện thu, chi ngân sách năm 2020 và dự toán ngân sách năm 2021.

4. Báo cáo số 512/BC-UBND ngày 23/11/2020 của UBND thị xã về kinh phí chi cho các cơ quan, đơn vị từ nguồn dự phòng ngân sách năm 2020.

5. Báo cáo số 511/BC-UBND, ngày 23/11/2020 của UBND thị xã Ayun Pa về kinh phí bổ sung cho các cơ quan, đơn vị và các xã, phường đến ngày 17/11/2020.

6. Báo cáo số 513/BC-UBND, ngày 23/11/2020 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc cắt giảm, tiết kiệm chi thường xuyên còn lại năm 2020 của các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách huyện.

7. Tờ trình số 256/TTr-UBND, ngày 03/12/2020 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết của HĐND thị xã về việc bổ sung một số nội dung quy định tại Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 21/12/2016 của Hội đồng nhân dân thị xã

Ayun Pa khóa XII, kỳ họp thứ Hai về việc ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương cho thời kỳ 2017-2020 trên địa bàn thị xã Ayun Pa.

8. Tờ trình số 265/TTr-UBND ngày 16/12/2020 của UBND thị xã về việc xin ý kiến về phương án phân bổ dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2021; dự thảo nghị quyết về phương án phân bổ dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách thị xã năm 2021

9. Tờ trình số 255/TTr-UBND, ngày 03/12/2020 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc đề nghị HĐND thị xã ban hành Nghị quyết giao cho UBND thị xã quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư công thuộc thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư của HĐND thị xã và dự thảo nghị quyết về việc giao cho UBND thị xã quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư công thuộc thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư của HĐND thị xã.

10. Kế hoạch số 115/KH-UBND, ngày 16/12/2020 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm 2021-2025 của thị xã Ayun Pa.

11. Tờ trình số 263/TTr-UBND ngày 16/12/2020 của UBND thị xã về đề nghị thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm 2021-2025 và dự thảo Nghị quyết thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm 2021-2025.

XIII. Kỳ họp thứ Mười Bốn: Không có văn bản thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội.



**THÔNG KÊ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHẢO SÁT, GIÁM SÁT
CỦA BAN KINH TẾ - XÃ HỘI HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ
KHOÁ XII, NHIỆM KỲ 2016 – 2021**

Năm	Số lượng	Nội dung khảo sát, giám sát
2016	02 cuộc giám sát	<ul style="list-style-type: none"> - Tình hình thực hiện chính sách khám chữa bệnh đối với các đối tượng khám chữa bệnh bằng thẻ bảo hiểm y tế trên địa bàn thị xã (từ 01/01/2015 đến 30/6/2016). - Tình hình hoạt động của các đơn vị kinh tế tập thể (Hợp tác xã Nông nghiệp) trên địa bàn thị xã từ năm 2014 đến nay.
2017	02 cuộc giám sát	<ul style="list-style-type: none"> - Tình hình thực hiện nguồn vốn Nhà nước của các mô hình khoa học công nghệ trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thị xã. - Việc duy trì sĩ số học sinh và đầu tư xây dựng cơ sở vật chất của các trường học trên địa bàn thị xã.
2018	03 cuộc giám sát	<ul style="list-style-type: none"> - Tình hình cung cấp nước sạch, nước hợp vệ sinh trên địa bàn thị xã. - Tình hình thực hiện thu ngân sách thị xã 8 tháng đầu năm 2018. - Công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích và y tế học đường tại các đơn vị trường học trên địa bàn thị xã.
2019	- 01 cuộc khảo sát - 02 cuộc giám sát	<ul style="list-style-type: none"> - Giám sát công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn thị xã. - Giám sát công tác xây dựng đường giao thông nông thôn và kênh mương nội đồng trên địa bàn thị xã. - Khảo sát về tình hình hoạt động của các nhà máy xay xát trên địa bàn thị xã.
2020	- 01 cuộc khảo sát - 02 cuộc giám sát	<ul style="list-style-type: none"> - Giám sát về công tác quản lý nuôi chim yến trên địa bàn thị xã Ayun Pa. - Giám sát việc sử dụng nước sạch, khu vệ sinh (học sinh), bể bơi tại các trường học trên địa bàn thị xã từ năm 2017 đến 30/9/2020. - Khảo sát về tình hình thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản có liên quan đến hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn thị xã.

